EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 019/2024

ADENDO Nº 2

O objeto da presente licitação consiste na contratação de empresa especializada com fornecimento
de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos, transporte verticais e horizontais, acessos e
materiais, para a completa execução de serviços de Reforma da fachada dos 05 (cinco) blocos
do Centro de Turismo Social e Lazer de Praia Formosa - CTSLPF, localizado à Rodovia ES-010,
Km 35 - Santa Cruz, Aracruz - ES, 29199-548, tomando por base os projetos, termo de referência,
especificações técnicas, memoriais e planilhas que se complementam, entre outros, tudo em
conformidade com os demais documentos desse Edital.

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc-ES torna público as seguintes alterações:

1º-  Alteração no Caderno de Planejamento e Especificações (Anexo VIII), especificamente no item
4.1.5 (Pág. 13), que anteriormente mencionava "o uso de tela dupla", agora se lê " o uso de tela
fachadeira".

2º- Revendo os itens que formaram o preço base estabelecido para a presente licitação, constatou-se
erro de quantidade nos seguintes itens do Orçamento de Referência (Anexo IX):

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$

SEM BDI COM BDI SEM BDI COM BDI

1.1.2 S020355

ALUGUEL MENSAL CONTAINER SANITÁRIO, INCL
PORTA, BÁSC, 2 PTOS LUZ, 1 PTO ATERRAM.,
3VASOS, 3LAVATÓRIOS, CALHA MICTÓRIO, 6
CHUVEIROS (1 ELETRICO), TORN., REGISTROS,
PISO COMP. NAVAL PINTADO, CERT NR18 E
LAUDO DESCONTAMINAÇÃO

IOPES MÊS 12,00 1.257,40 1.587,34 15.088,80 19.048,08

1.1.3 S020354

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA VESTIÁRIO,
INCLUSOS: PORTA, VENEZIANAS DE
CIRCULAÇÃO, PONTO DE ILUMINAÇÃO,
ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO), PISO EM COMP.
NAVAL PINTADO, CERT. NR18 E LAUDO DE
DESCONTAMINAÇÃO.

IOPES MÊS 12,00 819,00 1.033,91 9.828,00 12.406,92

1.1.4 S020352

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA
ESCRITÓRIO, DIM. 6.00X2.40M, C/ BANHEIRO
(VASO+LAVAT+CHUVEIRO E BÁSC), INCL. PORTA,
2 JANELAS, ABERT P/ AR COND., 2 PT
ILUMINAÇÃO, 2 TOM. ELÉT. E 1 TOM.TELEF.
ISOLAM. TÉRMICO (TETO E PAREDES), PISO EM
COMP. NAVAL, CERT. NR18, INCL. LAUDO
DESCONTAMINAÇÃO.

IOPES MÊS 12,00 1.271,75 1.605,46 15.261,00 19.265,52

1.1.5 S020356

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA
ALMOXARIFADO, INCL. PORTA, 2 JANELAS, 1 PT
ILUMINAÇÃO, ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO),
PISO EM COMP. NAVAL PINTADO, CERT. NR18.

IOPES MÊS 12,00 792,50 1.000,45 9.510,00 12.005,40

Considerando as alterações necessárias, nas quantidades, os itens acima, no orçamento base,
passam a ter as seguintes quantidades e valores totais:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$

SEM BDI COM BDI SEM BDI COM BDI

1.1.2 S020355

ALUGUEL MENSAL CONTAINER SANITÁRIO, INCL
PORTA, BÁSC, 2 PTOS LUZ, 1 PTO ATERRAM.,
3VASOS, 3LAVATÓRIOS, CALHA MICTÓRIO, 6
CHUVEIROS (1 ELETRICO), TORN., REGISTROS,
PISO COMP. NAVAL PINTADO, CERT NR18 E
LAUDO DESCONTAMINAÇÃO

IOPES MÊS 8,00 1.257,40 1.587,34 10.059,20 12.698,72

1.1.3 S020354

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA VESTIÁRIO,
INCLUSOS: PORTA, VENEZIANAS DE
CIRCULAÇÃO, PONTO DE ILUMINAÇÃO,
ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO), PISO EM COMP.

IOPES MÊS 8,00 819,00 1.033,91 6.552,00 8.271,28

NAVAL PINTADO, CERT. NR18 E LAUDO DE
DESCONTAMINAÇÃO.

1.1.4 S020352

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA
ESCRITÓRIO, DIM. 6.00X2.40M, C/ BANHEIRO
(VASO+LAVAT+CHUVEIRO E BÁSC), INCL. PORTA,
2 JANELAS, ABERT P/ AR COND., 2 PT
ILUMINAÇÃO, 2 TOM. ELÉT. E 1 TOM.TELEF.
ISOLAM. TÉRMICO (TETO E PAREDES), PISO EM
COMP. NAVAL, CERT. NR18, INCL. LAUDO
DESCONTAMINAÇÃO.

IOPES MÊS 8,00 1.271,75 1.605,46 10.174,00 12.843,68

1.1.5 S020356

ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA
ALMOXARIFADO, INCL. PORTA, 2 JANELAS, 1 PT
ILUMINAÇÃO, ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO),
PISO EM COMP. NAVAL PINTADO, CERT. NR18.

IOPES MÊS 8,00 792,50 1.000,45 6.340,00 8.003,60

3º- Em consequência das alterações realizadas nos itens acima, o item 1.4 do Edital passa a ter a
seguinte redação:

“1.4. O valor total de referência é de R$ 5.305.503,18 (cinco milhões trezentos e cinco mil,
quinhentos e três reais e dezoito centavos) Fonte: SINAPI – junho/2024.”

4º- Desta forma, passam a valer, a partir desta data, os seguintes arquivos em substituição aos
anteriores, como segue:

De: Para:

h) Anexo VIII: Caderno de Planejamento e
Especificações

h) Anexo VIII: Caderno de Planejamento e
Especificações REV01

i) Anexo IX: Orçamento de Referência i) Anexo IX: Orçamento de Referência REV01

j) Anexo X: Modelo de Planilha Orçamentária j) Anexo X: Modelo de Planilha Orçamentária
REV01

5º- Com as alterações ora introduzidas, fica também alterada a data e horário de apresentação e
abertura das propostas desta licitação, a saber:

Data de Abertura: 14/10/2024.
Horário: 14 horas.
Local: Sala de Reunião da Sede Administrativa do Sesc/ES sito à Praça Misael Pena, nº 54,
Parque Moscoso, Vitória/ES, CEP: 29018-300.

6º- Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital que não conflitem com as alterações
aqui expressas.

Vitória/ES, 04 de outubro de 2024.

Comissão Permanente de Licitação